ПРОТОКОЛ № 5

Заседание секции «Макроэкономика» (совместно с секцией «Микроэкономика»)

от 08.12.2020

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф.

О.В. Карамова, проф. В.Е. Корольков, проф. К.Н. Лебедев, проф. О.А. Николайчук, проф.

Д.Р. Орлова, проф. М.А. Пивоварова, проф. Протас В.Ф., проф. Н.Н. Соловых, проф.

С.С. Утинова, проф. Н.В. Цхададзе, проф. В.Н. Щербаков, проф. И.Л. Юрзинова, проф.

Я.С. Ядгаров,  доц. М.А. Алленых, доц. П.В. Арефьев, доц. А.П. Буевич, доц. И.С. Букина,

доц. С.А. Варвус, доц. К.А. Гореликов, доц. А.В. Дубровский, доц. М.А. Екатериновская,

доц. И.В. Королева, доц. О.О. Комолов, доц. И.В. Макарова, доц. Б.Д. Матризаев, доц.

Д.Е. Морковкин,  доц. Е.М. Найденова, доц. О.В. Орусова, доц. В.В. Остроумов, доц.

В.А. Петухов, доц. Н.И. Протопопова, доц. С.Л. Сазанова, доц. В.В. Скалкин, доц.

И.А. Смирнова, доц. Д.П. Соколов, доц. Г.А. Терская, доц. А.М. Цикин, доц. Ю.Ю. Швец,

доц. А.П. Щербаков, ст. преп. С.Т. Махаматова, ст. преп. Е.С. Стомпелева, асс.

Д.Р. Ахмадеев, асс. М.Х. Гукежева, асс. О.Н. Ефимова, асс. В.В. Мальцев.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении зимней экзаменационной сессии.

2. О назначении рецензентов на монографию «Политэкономические аспекты альтернатив

национального возрождения», подготовленную проф. В.Н. Щербаковым.

3. О назначении рецензентов на монографию «Макроэкономика подвижного равновесия в

структуре рынка», подготовленную проф. В.Н. Щербаковым, доц. А.В. Дубровским.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики Д.П. Соколова, осветившего

особенности организации сессии в дистанционном режиме. На обсуждение был вынесен

вопрос о соотношении баллов при гибридной форме проведения зачетов и экзаменов в

предстоящую зимнюю сессию.

ВЫСТУПИЛИ: доц. И.В. Королева, проф. М.А. Пивоварова, доц. Е.В. Богомолов, доц.

О.В. Орусова, доц. Н.И. Протопопова.

2

ПОСТАНОВИЛИ:

1. При проведении зачетов в гибридной форме по дисциплинам «Микроэкономика» и

«Макроэкономика» применить соотношение баллов, принятое секцией для проведения

экзамена по дисциплине «Микроэкономика» и «Макроэкономика» в период летней сессии

2019-2020 учебного года.

2. При проведении экзамена по дисциплине «Экономическая теория» применить

следующее соотношение баллов:

Факультет

Баллы за

письменную

часть,

всего

Первое

задание

Второе

задание

Баллы

за

устную

часть,

Всего

«Высшая школа управления» 40 20 20 20

Экономики и бизнеса 40 20 20 20

Юридический  40 20 20 20

Социальных наук и массовых

коммуникаций

40 20 20 20

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики Д.П. Соколова.

Доц. Д.П. Соколов сообщил, что на рассмотрение секции представлена монография

«Политэкономические аспекты альтернатив национального возрождения», подготовленная

проф. В.Н. Щербаковым и предложил следующие кандидатуры для рецензирования: проф.

М.Л. Альпидовская, д.э.н.; профессор А.В. Новичков (Академия труда и социальных

отношений), д.э.н., профессор Н.А. Лебедев (Институт экономики РАН).

ВЫСТУПИЛИ: проф. О.В. Карамова, проф. Н.Н. Соловых

Выступавшие одобрили предложенных рецензентов.

3

ПОСТАНОВИЛИ:

Назначить следующих рецензентов по монографии «Политэкономические аспекты

альтернатив национального возрождения», подготовленной проф. В.Н. Щербаковым: проф.

М.Л. Альпидовская, д.э.н.; профессор А.В. Новичков (Академия труда и социальных

отношений), д.э.н., профессор Н.А. Лебедев (Институт экономики РАН).

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:

доц. Д.П. Соколов сообщил, что на рассмотрение секции представлена монография

«Макроэкономика подвижного равновесия в структуре рынка», подготовленная проф.

В.Н. Щербаковым и доц. А.В. Дубровским и предложил следующие кандидатуры для

рецензирования: д.э.н., профессор Ю.А. Кропин (Департамент банковского дела и

финансовых рынков Финуниверситета); д.э.н., профессор, Т.М. Рогуленко (ГУУ); д.э.н.,

профессор Т.С. Колмыкова (Юго-западный университет).

ВЫСТУПИЛИ: проф. Н.В. Цхададзе, доц. И.В. Королева.

Выступавшие одобрили предложенных рецензентов.

ПОСТАНОВИЛИ: назначить следующих рецензентов по монографии «Макроэкономика

подвижного равновесия в структуре рынка», подготовленной проф. В.Н. Щербаковым:

д.э.н., профессор Ю.А. Кропин (Департамент банковского дела и финансовых рынков

Финуниверситета); д.э.н., профессор, Т.М. Рогуленко (ГУУ); д.э.н., профессор

Т.С. Колмыкова (Юго-западный университет).

Руководитель секции «Макроэкономика», к.э.н.  Д.П. Соколов

Секретарь секции «Макроэкономика»,   к.э.н.    С.Т. Махаматова